СОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ
от 18 октября 2013 г.                                                                                                 N16
Об утверждении Положения «О депутатских объединениях»
Принято Советом  муниципального района «Читинский район» 18октября 2013 года

Рассмотрев представленный группой депутатов Совета  муниципального района «Читинский район» (далее – Совет) проект Положения «О депутатских объединениях» в Совете  муниципального района «Читинский район», в соответствии с Регламентом Совета Совет  муниципального района «Читинский район»
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О депутатских объединениях» в Совете  муниципального района «Читинский район» (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Ингода».

Глава муниципального  района  «Читинский район»                                          Н.А. Селезнев

Приложение

к Решению

Совета
муниципального района
«Читинский район»

от 18 октября 2013 г. N 16
ПОЛОЖЕНИЕ
«О депутатских объединениях»
1. Общие положения

1.1. В соответствии с Уставом муниципального района «Читинский район», Регламентом Совета  муниципального района «Читинский район» для совместной деятельности и выражения коллективной позиции по партийной принадлежности и иным политическим интересам могут создаваться депутатские объединения  в Совете  муниципального района «Читинский район» (далее – Совет).
1.2. Депутатские объединения осуществляют свою деятельность на основании Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Устава Забайкальского края, законов Забайкальского края, Устава муниципального района «Читинский район», Регламента Совета, решений Совета, настоящего Положения.

1.3. Депутатские объединения организуют свою деятельность на основе свободного, конструктивного, коллективного обсуждения вопросов и обладают равными правами в соответствии с  настоящим Положением.

1.4. Депутатские объединения самостоятельно определяют свою структуру.
1.5. Порядок деятельности депутатских объединений определяется ими самостоятельно.

2. Порядок образования и прекращения деятельности

депутатских объединений
2.1. Депутатские объединения образуются из числа депутатов Совета. В состав депутатского объединения не может входить менее трех депутатов Совета.

2.2. Депутат Совета вправе быть членом только одного депутатского объединения.

2.3. Депутатские объединения регистрируются временной Комиссией Совета по организационным вопросам (далее - временная Комиссия Совета). Для регистрации депутатского объединения во временную Комиссию Совета необходимо представить:

- письменное заявление о создании депутатского объединения за подписью не менее трех депутатов Совета;

- протокол собрания депутатов Совета, инициирующих создание депутатского объединения;

- решение об образовании депутатского объединения, избрании руководящих органов (президиума, председателя и т. п.) депутатского объединения;

- письменные заявления депутатов Совета о вхождении в депутатское объединение;

- список членов депутатского объединения, подписанный депутатами Совета, избранными в руководящие органы объединения.

2.4. Информация о зарегистрированных депутатских объединениях либо об изменениях в составах депутатских объединений доводится до сведения депутатов Совета на ближайшем заседании Совета временной Комиссией Совета. Сведения о депутатских объединениях могут передаваться в средства массовой информации.

2.5. Депутатские объединения прекращают свою деятельность, если:

- численность депутатских объединений составляет менее трех депутатов Совета;

- принято решение о самороспуске депутатского объединения.

3. Полномочия депутатских объединений

3.1. Депутатские объединения обладают установленными настоящим Положением правами и обязанностями после их регистрации временной Комиссией Совета.

3.2. Депутатские объединения вправе:

- вносить председателю Совета и председателям постоянных комиссий предложения в проект повестки дня заседаний Совета и постоянных комиссий;

- вносить на рассмотрение Совета и постоянных комиссий вопросы и участвовать в их обсуждении;

- обсуждать вопросы об освобождении от занимаемой должности председателя Совета, председателей и заместителей председателей постоянных комиссий;

- осуществлять предварительное рассмотрение проектов правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета и постоянных комиссий Совета;

- вносить на рассмотрение Совета предложения о поправках и пересмотре положений Устава муниципального района «Читинский район», проектов решений Совета, подготовленных в соответствии с Регламентом Совета;

- распространять среди депутатов Совета свои программы, предложения, обращения и другие материалы;

- приглашать на свои заседания представителей государственных органов Российской Федерации и Забайкальского края, депутатов Совета, главу муниципального района «Читинский район», представителей администрации муниципального района «Читинский район», иных организаций и учреждений, а также специалистов, экспертов и иных лиц;

- обращаться с запросами к иным органам местного самоуправления муниципального района, к руководителям муниципальных предприятий, учреждений и организаций в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами;

- рассматривать по предложениям депутатов, входящих в состав депутатских объединений поступившие к ним обращения граждан по вопросам депутатской деятельности;

- разрабатывать и вносить предложения по формированию плана работы Совета;

- получать информацию по любым вопросам, связанным с работой Совета;
- вносить предложения председательствующему на заседании Совета об объявлении внеочередного перерыва в заседании Совета;

- направлять своих представителей с правом совещательного голоса на заседания постоянных комиссий Совета, а также в состав временных органов Совета, образуемых решениями Совета;

- принимать решение о самороспуске.

3.3. Депутатские объединения самостоятельно определяют основные направления своей деятельности.

4. Права и обязанности членов депутатских объединений
4.1. Члены депутатских объединений вправе:

- принимать участие в обсуждении вопросов деятельности депутатских объединений;

- вносить предложения по повестке дня заседания депутатских объединений;

- вносить на рассмотрение депутатских объединений проекты решений Совета;

- вносить на рассмотрение депутатских объединений предложения по мероприятиям, проводимым депутатскими объединениями;

- избирать и быть избранными в руководящие органы депутатских объединений;

- выходить из состава депутатского объединения, направив соответствующее заявление в письменной форме во временную Комиссию Совета.

4.2. Члены депутатских объединений обязаны:

- принимать участие в работе депутатских объединений;

- информировать руководящие органы депутатских объединений о графике своих командировок и отпусков;

- воздерживаться от публичных заявлений и заявлений от имени депутатского объединения, если они не соответствуют коллективной позиции, определенной решением депутатского объединения.

4.3. Ответственность за невыполнение обязанностей членами депутатских объединений устанавливается соответствующими депутатскими объединениями для своих членов самостоятельно.

4.4. Решения собраний депутатских объединений оформляются протоколами и подписываются депутатами Совета, входящими в руководящие органы депутатских объединений.

4.5. Депутаты Совета, входящие в руководящие органы депутатских объединений, обязаны в течение семи дней направлять информацию об изменении состава депутатских объединений во временную Комиссию Совета.